ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МОЖГИНСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

первого созыва
РЕШЕНИЕ

Об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»
В соответствии со статьей 399 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Удмуртской Республики от 11.06.2021 № 68-РЗ «О преобразовании муниципальных образований, образованных на территории Можгинского района Удмуртской Республики, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа», Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Установить на территории муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» налог на имущество физических лиц.

2. Установить ставки налога на имущество физических лиц, предусмотренные п.2 ст.406 Налогового кодекса РФ.

3. Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц следующие категории налогоплательщиков:

- Почетные граждане Можгинского района;

- дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;

- лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет;

-  члены многодетных малообеспеченных семей, имеющих трех и более детей, не достигших возраста 18 лет, а также детей, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения, до окончания обучения, но не дольше чем достижения ими возраста 23 лет.

4. Документами (сведениями), подтверждающими право на предоставление налоговой льготы по  налогу на имущество являются:

	 Категория налогоплательщиков, имеющих право на налоговую льготу
	Документы (сведения), подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу

	     Почетные граждане Можгинского района
	Удостоверение Почетного гражданина Можгинского района,  документ, удостоверяющий  личность

	    Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей
	Справка, выданная органом опеки и попечительства, подтверждающая статус ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей

	       Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет
	Справка, выданная органом опеки и попечительства, подтверждающая статус ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей;
документы, подтверждающие обучение детей от 18 до 23 лет в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по очной форме обучения;
документ удостоверяющий личность

	   Члены многодетных малообеспеченных семей, имеющих трех и более детей, не достигших возраста 18 лет, а также детей, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения, до окончания обучения, но не дольше чем достижения ими возраста 23 лет
	Удостоверение, подтверждающее право на получение мер социальной поддержки многодетных семей; документы, подтверждающие обучение детей от 18 до 23 лет в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по очной форме обучения;
документ удостоверяющий личность

5. Налогоплательщикам – физическим лицам, указанным в пункте 3 настоящего решения, предоставляются налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц в порядке, предусмотренном ст.407 Налогового кодекса РФ.

6. Предложить Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» ежегодно до 01 марта года, следующего за годом, за который предоставляются указанные сведения, предоставлять в Межрайонную ИФНС России № 7 по Удмуртской Республике сведения о гражданах, которым присвоено звание «Почетный гражданин Можгинского района» с указанием Ф.И.О. гражданина, его ИНН, даты присвоения звания и реквизитов удостоверения «Почетный гражданин Можгинского района».

7. Признать утратившими силу:

7.1. Решение Совета депутатов муниципального образования «Большекибьинское» от 12 ноября 2019 года № 27.3 «О  налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Большекибьинское».
7.2. Решение Совета депутатов муниципального образования «Большепудгинское» от 14 ноября  2019 г. № 26.1 "О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования  «Большепудгинское».
7.3. Решение Совета депутатов муниципального образования «Большеучинское» от 14 ноября 2019 г. № 24.4 "О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования  «Большеучинское».
7.4. Решение Совета депутатов муниципального образования «Горнякское» от 12 ноября  2019 года № 26.4 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Горнякское».

7.5. Решение Совета депутатов муниципального образования «Кватчинское» от 15 ноября  2019 года № 23.3 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Кватчинское».

7.6. Решение Совета депутатов муниципального образования «Маловаложикьинское» от 11 ноября 2019 года № 24.5 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Маловаложикьинское».
7.7. Решение Совета депутатов муниципального образования «Мельниковское» от 15 ноября 2019 года № 24.4 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Мельниковское».
7.8. Решение Совета депутатов муниципального образования «Можгинское» от 15 ноября 2019 года № 24.3 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Можгинское».
7.9. Решение Совета депутатов муниципального образования «Нынекское» от 14 ноября 2019 года № 24.4 "О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования  «Нынекское».
7.10. Решение Совета депутатов муниципального образования «Нышинское» от 14 ноября 2019 года № 28.3 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Нышинское».

7.11. Решение Совета депутатов муниципального образования «Пазяльское» от 14 ноября  2019 года № 25.4 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Пазяльское».
7.12. Решение Совета депутатов муниципального образования «Пычасское» от 15 ноября  2019 № 25.3 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Пычасское».
7.13. Решение Совета депутатов муниципального образования «Сюгаильское» от 14 ноября 2019 года № 27.5 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Сюгаильское».
8. Опубликовать настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Можгинский район» www.mozhga-rayon.ru и в Собрании муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Можгинский район».
9. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2022 года, но не ранее одного месяца со дня его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Муниципальный округ Можгинский район

Удмуртской Республики»                                                                                         Г. П. Королькова
	г. Можга

_________  2021 года
№ _____

Проект вносит:

Глава муниципального образования                                                                 А.Г. Васильев

«Можгинский район»

Согласовано:

Начальник отдела прогнозирования

и инвестиционного развития                                                                             Н.М. Романов

Начальник Управления финансов

Можгинского района                                                                                         С. К. Заглядина

Заместитель начальника отдела

организационно-кадровой и                                                                              Н.В. Щеклеина

правовой работы - юрисконсульт